Argentum

Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola, vt interirent. Et est sensus: Argentum & aurum plus dilexerunt q̄ deum, imo ne vllum auri & argenti detrimentum paterentur, oderunt Christum & patrem eius deum, oderunt & crucifixerunt Christum dei filiū. Latrocinabantur em̄ in illo dei templo, aurumq; & argentum sibi congregabant, prædam facientes de populo. Nonne autem Apostolus Christi testat, quia auaritia simula Coloss. 3. lachroꝝ est seruitus? Recte igitur ait, quia argentum suū & aurum suum fecerunt sibi idola quia simulachroꝝ seruitus est auaritia, maxime in illis qui præsentibus habentes Christū dei filiū, contra ipsosq; auaritiā disputantē, argento & auro magis fauerūt, & aduersariū mammonæ, id est, cōtemptorem argenti & auri Christū interfecerunt. Quo fructus Quæ merceder? Vt interirēt, ait: Etenim fructus idolorum eiusmodi, fructus mammonæ, fructus argenti & auri, interitus est animæ illorum & corporis. Interierunt spiritualiter inuisibilibus malignoꝝ spirituum phantasias, interierunt corporaliter visibilibus Romanorū gladijs, itaq; vicit domus David, vici sunt omnes, qui recesserunt a domo David. Sequit ergo: L. Proiectus est vitulus tuus Samaria, iratus est furor meus in eis. Longa quidem cōcertatio facta est inter domū David, & vitulos aureos quos Hieroboam fecit, sed tādē vicit domus David: vicit (inquam) quando Christus filius David in cruce ascendit. Ibi cornu David, cornu salutis productum & erectum nobis in domo David confregit, proiecit, atq; contriuit vitulum Samariæ, id est, omnem impietatem diuidentem se a domo David: In qua princeps sedet nunc ipse filius David, cuius videlicet diuisionis initium sēpe dictus ille materialis vitulus Samariæ extitit. Et pulchre, cum duo fuerint vituli, singulariter nunc proiectus est, vitulus inq;: Plus em̄ significat, q̄ si dixisset, duo vituli, sicut interdum singulariter per militem plus intelligimus q̄ per milites pluraliter. Militem namq; dicere solemus exercitum significantes. Proiectus ergo (inqt) est vitulus tuus Samaria, id est, cecidit oīs idololatria, & ab illo principe domus David, deo & hoīe Christo snam ac ceperunt. Omnes dij gentium dæmonia, & princeps mundi huius eiectus est foras. Illud quoq; pulchrum est attendere, quod loco præsentī Samariā compellat, quia videlicet quædo passionis Christi sacramento destrui cœpit error siue idololatria, fieri hoc ceptum est a Samaria. Cum em̄ Hierusalem non susciperet, imo persequeret fidem Christi, sicut scriptū est: Facta est aut persecutio magna in ecclesia, quæ erat Hierosolymis, & oēs dispersi sunt per regiones Iudææ & Samariæ. Samaria verbū dei cū gaudio magno suscepit, sicut ordo lectionis in actibus apostolorū patēter depromit. Iratus est (inqt) furor meus. In quibus vel cōtra quos iratus est, nisi in illis vel cōtra illos q̄ vitulū fecerūt, q̄ idololatriā pertinaciter sectati sunt, q̄ propter simulachroꝝ seruitutē a domo David recesserūt, imo natū de domo David, Chrm negauerunt? Nimirū inter istos concludunt, & maxime sunt vel fuerunt scribæ, vel pharisæi. Et idcirco iam extunc templū vel altare illoꝝ, non altare dei, sed vitulus Samariæ merei dici. Ecce furor dñi iratus est in eis & vitulus eoꝝ proiectus est, domus aut David magnificata est. Templū qppe & sacrificiū illoꝝ ablatū est, Chrus aut & ecclesia eius in æternū manet. Et quare iratus est furor meus in eis? Videlicet, quia nō pnt emūdari. Nam hoc est, quod admirādo pariter & interrogādo confestim subiungit: Vsq; quo nō poterūt emūdari? Quia ex Israel ipse est. Artifex fecit illū, & nō est deus. Cum interrogando dicit: Vsq; quo non poterunt emundari, subaudi vult in æternū, Et causam reddit, cur in sempiternum non possunt emūdari. Quia ex Israel ipse est (inqt) artifex fecit illum. Causa hæc diligenter animaduertenda est. Sciendum in primis, incorrigibile esse illum, qui non per ignorantiam in mēdacium cadit, sed per malitiā de corde suo mendacium confingit. ¶ Ille namq; verbum dicit contra spiritum sanctum, q̄ scilicet dicit: Quicūq; talis est, reus est æterni delicti, & non remittet ei, neq; in hoc seculo, neque in futuro, quia ex ipso est quod facit, aut dicit, non ab alio seductus, sed de corde suo seditionem confingens, & proprio iudicio condemnatus. Nimirū talis ille Hieroboam extitit & hoc sacræ scripturæ conditor spiritus sanctus nobis intimatum esse voluit, peccatū eius exprimens verbis huiuscemodi, dixit Hieroboam in corde suo. Nūc reuertet regnū ad domum David, si ascenderit populus iste, vt faciat sacrificia in domo domini in Hierusalem, & connertetur cor populi huius ad domū suam Roboam regem Iuda, interficietq; me,

Coloss. 3.

Psal. 59  
Iosua. 18

Acto. 8.

Peccatū in spiritu sanctum  
Matth. 12

Tit. 3.

3. Reg. 12

Solutio

Odiū Iſr  
rael contra  
David.

3. Reg. 11

Reges Iſra  
hel absque  
vñctione

4. Re. 9.

Matth. 21

Iohā. 8

Matth. 23

Ibidē. 21

me, & reuertent ad eum. Et excogitato cōsilio fecit duos vitulos aureos, & dixit eis: Nō  
 lite vltra ascendere in Hierusalem. Ecce dñi tui Israel, qui eduxerunt te de terra Agypti.  
 Vera igit̃ impossibilis emundationis causa, quam dixit quia ex Israel ipse est, artifex fecit  
 illum, id est, quia Israel & rex eius Hieroboam nō aliunde inductus, aut ab alio seductus,  
 aureum vitulum putauit esse deum, sed artificio malicioso confinxit illum, sciens eum nō  
 esse deum, & hoc solum intendēs, vt populus sibi subditus, tali pr̃stigio fasciatus, verū  
 nequaquā requireret deum. Idcirco non poterunt emundari, & in illo peccato cuncti re-  
 ges Israel cordis fuere impenitentis. ¶ Porro, Baal non ita susceptus est, vt dici posset, quā  
 ex Israel ipse est, quā videlicet nequaquam Israel siue rex Israel illum de corde suo artificii  
 commento confinxit, sed Iezabel a Sydone adueniens, secum illum aduexit, & suscepit  
 eum Israel pro favore reginæ, & regis Achab, pellecti nimiumq; proni ad seruiendum se-  
 uitie muliebri, & idcirco quādoq; potuerunt emundari, vt non colerēt illum, sicut in eisdē  
 sacris habemus literis. Iehu nāq; studiose super hoc fecit quod rectū erat, & placebat in  
 oculis dñi, & deleuit Baal de Israel. Non ita peccatum Iudæ extitit, quāuis & Baal & cæ-  
 tera idolorū portēta coluerit. Nullum quippe illoꝝ ex ipso fuit, sed aliunde accepit, & id-  
 circo emundari potuit, aliquoties emundatus est, sicut legimus, quia rex ille, & ille statuas  
 vel simulachra confregit, lucosq; subuertit, & fecit quod rectum erat in oculis domini.  
 ¶ At postquam eo peruentum est, vt peccatum peccatorum Iudæ, de quo veraciter dicas,  
 quia ex ipso est, & quia peccati eiusdem fuere artifices, iam non possunt emundari. Quod  
 illud peccatum est? Nimirum illud mendacium aureolum, quod fabricati sunt, dicentes:  
 Blasphemauit, quia dixit se filius dei benedicti, & si dimittimus eum, sic omnes credent in  
 eum, & venient Romani, & tollent nostrum & locum, & gentem. Quod (inquam) fabrica-  
 ti sunt, dando pecuniam copiosam militibus, vt dicerent quia discipuli eius nocte venerūt  
 & furati sunt eum, nobis dormientibus. Sicut veraciter illic de vitulo dictum est, quia ex  
 Israel ipse est, artifex fecit illum, & non est deus. Ita & hic veraciter dicas de hoc menda-  
 cium, quia ex Israel, siue ex Iudæis est, artifex fecit, id est, maliciolā mens excogitauit, & con-  
 finxit illud, & non est verum. Vtrunq; etenim excogitato siue accepto cōsilio, factum esse,  
 scriptura refert. Et sicut illic cum lingua foris vitulum ostentans diceret, isti sunt dñi tui  
 Israel, conscientia testis intus refragabatur, sciens & dicens, quia non est deus. Ita & hic,  
 dum consultarent, & per pecuniam obtinerent, quatenus verbum hoc diuulgaretur, fura-  
 ti sunt eum nobis dormientibus, sciebant, & conscientiam refragantem intus audiebant, quā  
 non est verum. Postquam sic peccauerunt, non veritatem ignorando, sed mendacium ex-  
 cogitando, tam emundari non potuerunt, iam non remittit eis, neque in hoc seculo, neq;  
 in futuro, quia tale peccatum consequitur impenitens cor, semper resistens spiritui sancto.  
 Vtrūq; proiectum est, & ille vitulus, ad quem transuerſi sunt olim recedentes a domo  
 David, & illud simulachrum auaritiæ, cui seruiētes crucifixerunt Christum filium David  
 & iratus est furor domini in eis. Vere proiectus est vitulus. Sequitur enim: L Quoniam  
 in araneorum telas erit vitulus Samariæ. ¶ Item: Vere iratus est furor eius in eis. Vnde &  
 protinus subiūgit: L Quia in ventum seminabunt, & turbinem metent. Culmus non est in  
 eis germen, non faciet farinam. Quod & si fecerit, alieni comedēt eam. ¶ Ab his experimē-  
 tis vtrunq; comprobatur, & quod vitulus proiectus sit, & quod furor dñi iratus sit in eis.  
 Magnam quippe projectionem siue abiectionem demonstrat hoc argumentum, quod vi-  
 tulus quondā præcultus aureolus, & ob frequentia festiuitatū perpolitus, derelinquit in te-  
 las araneas, id est, ita negligitur, vt vacet araneis, suarū contexione telarū totum cooperire  
 & sordidare vitulum. Hoc ita vt dicit, factū est per passionē Christi triumphū, non tantum  
 in vitulo Samariæ, sed in cunctis simulachris gentiū. ¶ Nihilominus & vitulus mendacij  
 Iudaici, de quo iā dictū est, factus est in telas araneas, id est, tā infirmū est atque inualidū  
 cōtra veritatē, vt sunt telæ araneas. Hinc Esaias dicit: Oua aspidū ruperūt & telas araneæ  
 texuerunt. Telæ eorū nō erūt in vestimentū, neque operiet operibus suis. Exēpli gr̃a, vt  
 appareat q̃ facile mendaciū illoꝝ solui possit, dicimus eis: O milites vigiles, q̃ dicitis, vt  
 estis docti, quia discipuli eius venerunt nocte, & furati sunt eum nobis dormientibus, si dot  
 mistis, (vt dicitis) vnde hoc ipsum scire potestis, quod venerint & eū furati sint? Ergo te-  
 las araneæ texuistis vos, & consilarij vestri quia q̃ facile soluitur tela araneæ, dissipatur, &  
 vestri

Baal nō ex  
 Israel fuit,  
 sicut vituli  
 aurei.

4. Re. 10

Marc. 14  
 Johan. 11.  
 Matth. 26.

Tela araneæ  
 mendacium  
 Iudæorum  
 Plal. 79

& vestri compositio mendacij. Item: Magnam innuit iram, quod ait, quia ventum semina-  
 bunt, & turbinem metent, culmus stans non est in eis germen, non faciet farinam. Et,  
 quod & si fecerit, alieni comedent eam. Belli quippe turbinē & famem panis sonant hæc  
 sono literali, sed longe grauiora sunt, quæ intelligimus sensu spirituali. s. turbinem iudicij  
 æterni, & famem audiendi verbum dei. At ille populus eiusmodi erat, qui spiritualia siue  
 inuisibilia hæc mala non pertimesceret, præsentia tantum & corporalia cupiens bona, me-  
 tuens mala. Ergo secundum eius puerilem intellectum, bene literam hoc modo cōtextit  
 vt exterius sonet famem panis, interius significet famem audiendi verbum dei, quā videt  
 licet fame nunc ille populus perijt. Ventum autem seminabunt, id est, opera inutilia faci-  
 ent, & sicut ventum solēt sequi turbo tempestatis, sic opera illoꝝ sine dubio sequetur vali-  
 da tempestas iudicij dei. Culmus stans apud eos, litera est legis & prophetarū, & iste cul-  
 mus non est germen, siue non habet germen in eis. Notandum diligenter, quod cum dix-  
 xisset, culmus stans, nequaquā ait, non est in eo germen, sed non est in eis germen. Deniq;  
 in culmo sacrae literæ est germen siue granum spiritualis intelligentiæ, sed non in eis, quia  
 non intelligunt spiritum viuificantem, solamq; ruminat literam occidentem. Hoc ipsum  
 repetit verbis alijs, dicens, non faciet farinam, quod & si fecerit, alieni comedent eam. Nā  
 non faciet farinam, subauditur in eis, sicut iam dixerat, non est in eis germen. In quibus au-  
 tem est germen, aut facit culmus ille farinam? Nimirum in alienis, id est, in gentibus, siue  
 populis qui in Christum credentes, de culmo literæ illius comedunt spiritualis intelligen-  
 tiæ farinam. Nam hoc est quod ait: Quod & si fecerit, alieni comedent eam. Pro minimo  
 esset infidelibus illis talem pati famem siue sterilitatem, nisi etiam corporaliter nūc præsen-  
 tia mala sustinerent. Sequitur ergo: L Deuoratus est Israel, nunc factus est in nationibus  
 quasi vas immundum, quia ipsi ascenderunt ad Assur. ¶ Est et sensus: Deuorauerunt ho-  
 stes Israel, ita vt iam non sit populus, sicut prædictum fuerat, & ego prouocabo eos in eo  
 qui non est populus: siue & ego ad æmulationem vos adducam in nongentem, & cum  
 ceciderint in ore gladij, qui super fuerint ex eis, captiui ducentur, in omnes gentes, & vbi-  
 cunq; fuerint pro immundis habebuntur, vt vere sunt. Ipsi etiā sunt qui cum blasphemau-  
 rent dñm, dicētes: In Belzebub principe dæmonioꝝ, eijcit dæmonia, taliter denotati sunt.  
 Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, querens requiem  
 & non inueniēs, dicit: Reuertar in domū meā vnde exiui. Et cū venerit, inuenit scopis mū-  
 datam, & tunc vadit, & assumit septē alios spūs nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et si  
 uent nouissima hois illius peiora prioribus. De hoie nāq; immundus spūs exiuit, & per lo-  
 ca inaquosa ambulauit, quando de populo Israel per Moſen & Aaron cultum dei susci-  
 piente recessit, & gentes possedit. Ibi requiem querens, non inuenit: quia veniens Christus  
 expectatio gentium, fortiter istum inquietauit, & foras misit. Reuersus ergo est in domū  
 suam, id est, in illius populi synagogam, quam quia inuenit scopis mūdātā, & ornātā, id est, p  
 hypocritarū pulchrā suamq; volentes statuere iustitiam, nunc ingressus habitat ibi, cum se  
 ptem alijs spiritibus nequioribus se. s. cum omni spiritu impietatis & blasphemiarū. Recte er-  
 go dictum est, nunc factus est in nationibus quasi vas immundū, habitantē quippe habet  
 in se spiritū immundū: ipse aut nationes vasa immunda sunt, direpta illi forti armato, quē  
 admodū ait ipse Christus, semetipsum significans. Aut quō p̃t quisq; intrare in domū fortis  
 & diripere vasa eius, nisi prius alligauerit fortē, & tunc domū illius deripiat. Sic immūdas  
 Israel cur factus est? Quia ipsi (in q̃) ascenderūt ad Assur: Assur, quod interpretat dirigēs.  
 peritq; scripturarū locis superbiū diaboli significat, vt illic: Væ Assur, virga furoris mei,  
 & baculus ipse, in manu eius indignatio mea. Et post pauca: Et erit cum impleuerit dñs  
 cuncta opera sua in monte Syon & in Hierl̃m, visitabo super fructum magnifici cordis,  
 regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorū eius. Ergo quia ipsi ascenderūt ad Assur.  
 id est, quia sese in superbiam, extulerunt, ita vt filij sint Assur, sicut dñs ait, vos ex patre dia-  
 bolo estis, idcirco quasi vas immundū facti sunt in nationibus. Cōpleta est igitur & illa be-  
 nede Mariæ propheta, quam dixit: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Esu-  
 rientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanēs. Quia videlicet propter superbiam & dispersi  
 sunt, factiq; contemptibiles vbiq; terrarū, & culmus stās (vt iā dictū est) nō facit in eis farinā.  
 Quod & si facit, nos alieni esurientes comedimus eā, Ascensum illū quo ascenderunt ad  
 Assur

Culm stās  
 licera est le  
 gis.

Plal. 77

Iudg. in na-  
 tiōibus im-  
 mundū.

Matth. 23

Lucæ. 11

Esa. 10.

Iohā. 8.

Luc. 22

Assur

Iob. 11

Esa. 1.

Onager, populus Iudæus.

Quiescent paulisper.

Psal. 109

Affur, adhuc denotat, ita subiungens: L Onager solitarius sibi Ephraim, munera dederunt amatoribus, sed & cum mercede conduxerunt nationes. L Onager, id est, agrestis asinus, hominē stultum atque superbum significat, sicut in Iob scriptum est: Vir vanus in superbia erigit, & quasi pullum onagri, libere se natum putat. Recte ergo per Onagrū carnalis Israel siue Iudæus hic intelligit, qui vinculo dñi ligari, & ad præsepe eius duci contempnit, sicut in Esaia ipse dñs dicit: Cognouit bos possessorē suum, & asinus præsepe dñi sui, Israel autē me nō cognouit, & populus meus me nō intellexit. Nam sicut per bouem, qui possessorem suum, & per asinū, qui præsepe dñi sui cognouit, credēs ac fidelis quisq; intelligit, ille de Iudæis, iste de gentibus: sic Israel, qui dñm eundem nō cognouit, vel populus q; eum nō intellexit, imo cognoscere aut intelligere noluit, recte onager dicit, id est, asinus qdem, sed superbus: asinus præ stultitia, sed infrenis & præsepe dñi contempnor, vel ignarus præ superbia. Iste onager solitari⁹, id est, pp̄s a rectore deo profugus & solus utpote dei desertor, & a deo desertus, qd fecit. aut quo declinauit? Munera (inqt) dederunt amatoribus, sed & mercede conduxerunt nationes. Qualibus munera dedit amatoribus? Perfecto amatoribus sine fide, amatoribus amantibus in simulatione, qui sic amant, ut amantes faciant, q sic amare simulant, ut decipiant, ut videlicet cum animas deuocauerint a deo vero creatore suo, protinus denudatos, & auxilium non habentes inuadant, ut possideant, suamq; tyrānidem in eos exerceāt. Ergo ironice dictū amatoribus, nam veraciter dicere posset hostibus, tales Assyrii, cæteræq; nationes fuerūt, quibus Israel misisse munera refert historia sacra, diuinū nō sperātem auxilium. Ut vero de futuris more propheticō dictū intelligas, tunc amatoribus munera dederūt, qñ Christum filium dei crucifigentes, Barraban quasi pro munere diei festi, nō utique deo, sed diabolo cunctisq; malignis spiritibus, falsissimis amatoribus, certissimis deceptoribus, reseruauerunt, & ob destruendam dñicā resurrectionis veritatē mendaciū supradictū copiosa pecunia militibus data comparauerunt. Quid faciat dñs onagro huic, populo huic, qui taliter effugit? Ait: L Nunc congregabo eos, & quiescēt paulisper ab onere regis & principum. L Et est sensus: Quñ ipsi effugerunt a me, congregabo eos in obsidionem & in gladium, prius Assyriorū, & Chaldæorū, & deinde Romanorū, & deinde (sicut superius iam dixi) multis diebus sine rege & sine principe sedebunt. Et nota quod dixit, quiescēt paulisper, qā videlicet labor illis erant, & grāde onus, habere reges & principes, qualium seueritas onagrum illum ad præsepe dñi religaret, quales fuere iudices, vsq; ad Samuel, per quos Israel saluatus est, quales fuere reges, Dauid, Ezechias, & Iosias: ac deinde rursus principes, vsq; ad Machabæos duces, & ad vltimū ipse Christus, regum rex, & principum princeps. Isti oēs onus fuere illis, nec eos ferre poterant impatientes, tanq̄ sub nimio pondere curui & anhelii, propriæ voluntatis amatores: quomodo pueri lasciuī, & adolescenter petulantes, magistros seueros & pædagos odisse solent austeriores. Quiescēt paulisper ab eiusmodi onere requiectione nimis damnosa: nunc em̄ dimittam eos secundum desideria cordis eorū, ut eant in aduentionibus suis. Quiescēt qdem, si paulisper: quia cum excusserint se occidendo, si maximum regem & principem suum, Christum, atq; hoc factō quiescere se putauerunt diu ab onere velut importabili, tunc alio prement onere, nec quiescēt grauissimis hostibus suppositi. L Quia multiplicauit Ephraim altaria ad peccandum? Videlicet in eo qd aliud quid coluit extra vnum deum, quod sacrificauit extra sanctuarium vel ordinem legitimum. Siquidem vnus erat deus, & vnum altare eius, quocūq; in loco vel quantiscūq; in locis vna fide nomen eius inuocatur. Ille autē altare aliud fecit vitulo suo, qui (vt supra dictum est) non est deus. Hoc utiq; fuit multiplicare altaria ad peccandum, & taliter extructæ factæ sunt ei aræ in delictū, scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ reputatæ sunt. L Causa hæc est malorū sequētium. Quomodo multiplicauit altaria ad peccandum? Videlicet in eo qd aliud quid coluit extra vnum deum, quod sacrificauit extra sanctuarium vel ordinem legitimum. Siquidem vnus erat deus, & vnum altare eius, quocūq; in loco vel quantiscūq; in locis vna fide nomen eius inuocatur. Ille autē altare aliud fecit vitulo suo, qui (vt supra dictum est) non est deus. Hoc utiq; fuit multiplicare altaria ad peccandum, & taliter extructæ factæ sunt ei aræ in delictū, quando Baal quoq; & cætera deorū portenta suscipiēs tot aras habuit, quot dæmonibus sacrificauit. Reddam ei multiplicitatis vicem, nam quia multiplicauit altaria, multiplicabo & ego leges meas, noua lege reptobando sacrificia quæ illis lex vetus instituerat. Vnde & sequitur: L Hostias afferent, immolabunt carnes, & comedent: & dominus non suscipiet eas. L Iste leges carinum & hostiarum velut alienæ computantur ei, sed tamen meæ sunt. Nonne & Dauid hoc idem testatur, cum dicit: Tu es sacerdos

cerdos in æternum secundū ordinem Melchisedech: Reprobauerunt illi altare meum & altaria sua multiplicauerunt: reprobabo & ego sacrificia carinum illoꝝ, & multiplicabo leges meas, quas illi per cæcitate mentis intelligere non poterunt, & velut alienas cōputabunt, sed tamen meæ sunt. Immolabunt carnes, & dominus non suscipiet: immolabitur sacrificium nouū, & dñs suscipiet. Non erunt veteris & noui sacrificij leges contrariæ, sed multiplices. Ipsi autē dicunt esse contrarias, quia cæci sunt. Scribere nihilominus, & scribere non definit eidem populo dñs leges suas, leges euangelicas. Notandum hoc est, quia nō dixit tantū scribā leges: sed scribam (inquit) ei, qui videlicet leges ipse multiplices, quas velut alienas cōputant, cōtinentur in ipsius libris, testificatæ sunt à lege & prophetis. Magna est hic vindicta peccatorū precedentium, q sic cæci facti sunt, velut alienas cōputent leges istas, quascūq; per doctores vel scribas euangelicæ veritatis, per ministros noui testamenti deus scribit, nō litera, sed spiritus magna (inquam) damnatio, q à claritate ista sub velamine cordis absconduntur. Hoc est qd protinus subiungitur. L Nunc recordabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorū. L Nunc em̄, id est, in hoc ipso quod velut alienas cōputant & non suscipiunt, nō intelligūt, aut intelligere nolunt leges istas, recordatur dominus iniquitatis eorū, & excæcatio hæc, visitatio est peccatorū eorū: quæ fecerunt a die q̄ primum in deserto vitulū formauerunt, vsq; ad illā diem quo Christi sanguinē fuderūt sicut vindex prædixit deus ad Moysen. Ego autē in die vltionis visitabo & hoc peccatum eorū. Hæc est vindicta quam in psalmo sanguinis Christi exposcens, cū dixisset: Et dederunt in escam meā fel, & in siti mea potauerūt me aceto. Continuo subiunxit. Fiat mensa eorū coram ipso in laqueū, & in retributiones & in scandalū. Obscurētur oculi eorū, ne videant: & dorsum eorū semper incurua. Hoc idē & in præsentī loco propheta secretius innuens, cōtinuo subiungit. L Ipsi in Aegyptum conuertentur. L Aegyptus namq; in tenebras transfertur. Est ergo sensus, Ipsi excæcabitur & aggrauabunt cor sicut aggrauauit Pharaon & Aegyptus. Vnde & Apostolus, cum de ipsis dolore intimo loqueretur, repente Pharaonē pro exēplo intulit hoc modo. Dicit em̄ scriptura Pharaon: Quia in hoc ipsum excitauit te, vt ostendā virtutē meā, & vt annuncietur nomē meū in vniuersa terra. Est em̄ hoc simile illi, quia videlicet sicut Pharaon & Aegypti vidēdo magna dei, magis ac magis præ inuidia sunt indurati & excæcati, sic isti, qui debuerant esse Israel, quanto maiorē ex iam dictis legibus audiunt gloriā Christi, tanto magis indurātur & scandalizantur, & in blasphemias offendūt & corrumpunt cæcis oculis. Veraciter ita dictū, ipsi in Aegyptum cōuertentur, id est, sicut Aegyptus: sicut Aegypti superbiendo atq; inuidendo excæcabantur atq; indurabantur. Vnde sequitur adhuc. L Et oblitus est Israel factoris sui, & ædificauit delubra. L Idem enim est ac si dicat. Et cæcitas contingit in Israel, qua nimis obscuratus, oblitus est factoris sui, spem suā in deo nō posuit. Et quid egit ille oblitus domini? Et ædificauit (inquit) delubra. Vere ergo in Aegyptū conuersus est, quia spirituali Pharaonē, id est diabolo, ædificauit habitacula, maiori seruitutis miseria, q̄ olim Pharaonē illi ciuitates Phytō & Ramesse ædificauerant. L Et Iudas multiplicauit vrbes munitas. L Et est sensus, Non in domino cōfissus est, sed in ciuitatibus munitis, quasi possint illū munitiones eiusmodi deo aduerbare tueri. Sed vide quid contradicat deus. L Et mittam ignē in ciuitate eius, & deuorabit ædes illius. L Hæc secundū præteriti temporis historiam ita vt dicuntur gesta sunt, quia sicut historia Regū narrat: Quartodecimo anno Ezechie ascendit Sennacherib, & omnes ciuitates munitas cepit, destruxit, & igne combussit. Deinde multo magis Nabuchodonosor rex Babylonis, & ciuitatem Hierusalē, templum quoq; combussit, ad postremū vero Romanus exercitus prophetiam hanc maxime adimpleuit, quia tunc ignis illius populi ædes irrecuperabiliter deuorauit. Spiritualiter delubra & vrbes munitæ, quas ille Israel siue Iudas ædificauit & multiplicauit, superstitiones fuere & machinamēta impietatis quibus sese defendūt, ex quo Christus veritas, & veritatis propugnator aduenit, in quibus adhuc sese quasi muniti protegūt aduersus p̄dicationē euangelicæ fidei. Propter quod & igni dupliciter sunt traditi, iuxta illud de cantico Deuteronomij. Ignis succensus est in furore meo, & ardebit vsq; ad inferni nouissima.

Excæcatio Iudæorū.

2. Cor. 3.

Exod. 32

Psal. 68

Roma. 9

Exod. 16

4. Reg. 18

4. Reg. 16

Deute. 28

# RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN OSEE PROPHE TAM

commentariorum liber quartus.

Luc. 23

Osee. 10

Matth. 27.

Rolixa inuentione peccata Iudæ siue Israel aut Ephraim spiritus propheticus præfenti loco declamans, mala illis ventura denun-  
ciat acerba nimis & diuturna, nõ ante finienda, donec veniret Ro-  
manus exercitus, & cumulatam in vltionem sanguinis Christi mi-  
seriarum mensuram in illis completeret. Testatur hoc ipse, qui in  
prophetis olim loquebatur Christus, cum per semetipsum testi-  
monium de præfenti propheta huius declamatione sumens, ita  
loquitur ductus ad crucifigendum: Filia Hierusalem nolite flere  
super me, sed super vosipsas flete, & super filios vestros, quia eo-

ce dies venient, in quibus dicent: Beatæ steriles, & ventres quæ non genuerunt, & vbera  
quæ non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus, ope-  
rite nos. Hoc namq; propheta hic ante prædixerat, & sic infra scriptum est: Lappa & tri-  
bulus ascendet super aras eorũ, & dicent montibus, operite nos: & collibus, cadite super  
nos. Dicebat autem dominus de tribulatione & ira, quæ ventura erat per manus Roma-  
norum populo illi in vltionem sanguinis sui. Igitur quocunq; nomine propheta hic vta-  
tur, siue Iudam, siue Israel siue Ephraim vocet eos, ipsi sunt Iudæi illius temporis. Ad pro-  
pheta prospicit intendens in aduentum Christi: & maxime illis mala ista denunciatur,  
qui patrum suorũ recedentium à domo David, mensuram impleturi erant, crucifigendo  
magnum & verum David. Nunc itaq; cepto tenore, ordinẽ prophetiæ persequamur. Non  
li lætare Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es à deo tuo. Dilexisti mercedem  
super omnes areas tritici. Area & torcular non pascunt eos, & vinum mentietur eis. Non  
habitabunt in terra domini. Notum est quia lætari & exultare voluit Israel sicut populi,  
& hoc peccatum eius manifestum est, vt inferius hic propheta dicit, ex diebus Gabaa, id  
est, ex diebus Saul qui fuit de Gabaa. Tunc enim Israel hoc ipsum, quod vellet lætari &  
exultare sicut populi, manifestauit Samueli his verbis: Ecce tu senuisti, & filij tui nõ am-  
bulant in vijs tuis. Constitue nobis regẽ vt iudicet nos, sicut & vnũuersæ habent nationes.  
Cumq; diceret dominus, audi vocem populi in omnibus, quæ loquuntur tibi, non enim  
abiecerunt te, sed me, ne regnem super eos: iuxta opera sua quæ fecerunt à die, quia eduxi  
eos de Aegypto vsq; ad diem hanc, sicut dereliquerunt me & seruiuerunt dñs alienis, sic fa-  
ciunt etiã tibi. Cum (inquam) hæc & cætera diceret dñs, & Samuel illi cuncta contesta-  
retur, iteq; firmiter manifestauit Israel quod vellet lætari & exultare sicut populi, dicens il-  
li, Nequaquã. Rex em̄ erit super nos, & erimus nos quoq; sicut omnes gentes, & iudicabit  
nos rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis. Nimirum hæc  
læticia populorũ, hæc exultatio est gentium, regem alium habere q̄ deum, & hac læticia læ-  
tari, tali exultatione exultare voluit Israel, quando regem Saulẽ ex petiuit, quando secu-  
tus est Hieroboam, relicta domo David, quãdo Christũ negauit ante faciem Pilati, dicẽs:  
Nos nõ habemus regẽ nisi Cæsarẽ. Verũ taliter lætari, tali modo exultare nõ conceditur  
populo illi qui legẽ accepit, & cultũ professus est dei, qualiter lætantur vel quomodo ex-  
ultant cæteri populi qui huncq; habuerunt notitiã dei, vt vacet illis, quẽadmodũ & cæteris  
gẽtibus, deserto deo prosperari in tẽporalibus bonis. Ait ergo, Noli lætari Israel, noli ex-  
ultare sicut populi, subauditur, quia non conceditur tibi. Quare? Quia fornicatus es à deo  
tuo inquit. Ac si dicat, Aliter em̄ iudicãs vt adultera, quæ fornicãdo recessit a viro suo atq;  
q; aliter meretrix quæ nulli fidẽ dederat, neq; vnquã astricta fuerat vinculo coniugali. Tu  
virũ deum sortita fueras, & tali marito contempto dormisti cũ altero viro, imo cum pluri-  
bus viris, olim in deserto & in Samaria, siue etiã in Hierosolymis, cũ vitulis aureis, & cũ  
Baal cæterisq; portentis, & nouissime cũ Barraba latrone, cũ negato Christo præ-  
elegisti: & hæc adulteria maritus deprehendit. Præcipit autem lex ipsa, quã tu professã es  
Si spiritus zelotipiæ concitauerit virum contra vxorem suam, adducet eam ad sacerdotẽ.

Cumq;

IN OSEE PROPHE. CAP. XII. F. XXXVIII.

Cumq; steterit mulier in conspectu domini, discooperiet caput eius, & ponet super ma-  
nus eius sacrificium recordationis & oblationem zelotipiæ. Ipse autem tenebit aquas ama-  
rissimas, in quibus cum execratione maledicta congesti radurabitq; eam & dicet: Si decli-  
nasti à viro tuo, atq; polluta es, & concubuisti cum altero, his maledictionibus subiacebis.  
Det te dominus in maledictionem, exemplumq; cunctorum in populo suo. Putrescere fa-  
ciat scemur tuum, & tumens vterus tuus dirumpatur. Ingrediatur aquæ maledictæ in  
ventrem tuum, & vtero tumescente putrescat scemur tuum. Et respondebit omnis popu-  
lus, Amen, Amen. Non sic examinatur vel in isto seculo iudicatur meretrix, cui non est  
vir, quem iure aduersus eam spiritus zelotipiæ concitare possit. Noli igitur lætari, noli ex-  
ultare sicut populi tui, quia deo tuo fornicatus es: quia videlicet lætitiã siue exultationẽ  
populorum non concedunt tibi quæ in te conscriptæ sunt legis maledictiones. Maledi-  
ctus eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictum horreum tuũ, & maledictæ reliquæ  
tuæ, maledictus fructus ventris tui, & fructus terræ tuæ, armẽta boum tuorum, & greges  
ouium tuarum, &c. Porro, populis saltem ista cõceduntur temporalia bona, vt (verbi gra-  
tia) sint promptuarĩa eorũ plena, eructantia ex hoc in illud: vt sint oues eorum scetosa, ab-  
undantes in egressibus suis, boues eorũ crassæ. Cur ita? Qua ratione sic apud deũ indicatũ  
est? Videlicet quia populi suos labores possident, tu autẽ labores aliorũ pro mercede acce-  
pisti conseruandæ legis dei, sicut in psalmo scriptũ est. Et dedit illis regiones gentium, &  
labores populorũ possiderunt, vt custodiant iustificationes eius. Hac mercede accepta, da-  
torem deum diligere, & legem eius custodire debueras. Sed quid? Dilexisti mercedem  
(ait) super omnes areas tritici. Peruersa dilectio tua. Nam deũ diligere, mercede autẽ vtĩ  
debueras. Tu autem econtrario, mercedem dilexisti, deum contempnisti. Ergo fornicã-  
tus es à deo tuo, quia dilectionem, qua deum diligere debueras, ad diligendã mercedem  
detorsisti: & hoc non parce, nõ quomodocunq;, sed super oēs areas tritici, id est, tam im-  
mensa cupiditate, tam profunda auaritia, vt te explere nõ queant omnes areæ tritici. Tua  
namq; auaritia ignis est, qui nunq; dicit sufficere. Talẽ tamq; peruersum tuæ dilectionis ordi-  
nem dñs ipse detestans in euangelio, dicit: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui  
decimatis mentam & anetũ & cyminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudiciũ &  
misericordiã & fidẽ. Item, Amant autẽ primos recubitus in coenis, & primas cathedras  
in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi. Tam honoris q̄ pecu-  
niæ mercedem te dilixisse redarguit, quia nimirũ in vtroq; peruersa est dilectio animæ: for-  
nicantis a deo, diligentis rem dei, neglecto deo. Quid igitur? Quid fieri censet propheta  
eius sermo? Area (inquit) & torcular non pascunt eos, & vinũ mentietur eis. Ad auditores  
se cõuertens, totusq; auersus a fornicante populo sp̄s, qui hæc dicit, alijs annunciat, quid  
iuste propter hoc euentus sit. Ac si dicat, Quoniã dilexit mercedẽ meam & meipsum cõ-  
tempnit, ipsa merces tolletur ei, scilicet triticũ & vinum: & cũ in illis sperauit, mentietur  
ei, sicut cõtinetur in maledictionibus legis. Sementẽ multã facies in terra, & modicũ con-  
gregabis, quia locustæ omnia deuorabunt. Vineã plantabis & fodies, & vinũ non bibes:  
nec colliges ex ea quippiã, quoniã vastabitur vermibus. Parũ hoc erat, vt area tritici non  
pasceret eos, & vinũ pariter mentiretur eis: nisi etiã & olim Assyrio vastante: & post, Ro-  
mano exercitu debellante, ducerẽtur captiui. Ait ergo, repente sententiã complens. Non  
habitabunt in terra domini, subauditur, sed in omnes gentes ducentur captiui, & nusq; re-  
quies erit illis, quẽadmodũ itidẽ Moyses prædixit: Disperget te dominus in oēs populos  
a summitate terræ vsq; ad terminos eius. In gentibus quoq; illis nõ requiesces, neq; erit re-  
quies vestigio pedis tui, &c. ¶ Et notandũ, qd non dixerit, non habitabunt in terra sua, sed  
nõ habitabũt (ait) in terra dñi. Nõ vult profiteri quod terra illa, ad quã possidendã ingressi  
sunt filij Israel, terra ipsorum fuerit aut esse debuerit, sed terra domini. Et recte, nam hoc  
ipsum confirmatur auctoritate ipsius domini dicentis inter cætera legitima terræ quẽ ob-  
seruari iussit. Terra quoq; nõ vestra in perpetuũ, quia mea est, vos autem aduenæ & colo-  
ni mei estis. Neq; em̄ terra fuit ab initio illius populi, sed neq; suis eandẽ terram adquisiuit  
meritis, cum fuerit populus durissimæ cervicis. Vnde & Moyses dicit in Deuteronomio:  
Ne dicas in corde tuo, cum deleuerit eos dominus deus tuus in conspectu tuo, propter in-  
iustitiã meam introduxit me dominus, vt terram hanc possiderem, cũ propter impietateã